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ANOTACE

Diplomová práce sleduje sociální vývoj intaktního dítěte vychovávaného rodiči se zrakovým

postiţením. Konkrétně se zaměřuje na vývoj komunikační kompetence u tohoto dítěte.

Výchova dítěte rodiči se zrakovým postiţením představuje určitá specifika, která se odráţí na

vývoji komunikační kompetence dítěte. U osob se zrakovým postiţením se můţeme setkat

s neadekvátními mimickými výrazy nebo s absencí gest. Dítě uţívá komunikace podle vzoru

svých rodičů. Postupem času se ale jeho komunikační projevy stále více přibliţují ostatní

společnosti. Velkou roli v tomto procesu hraje setkávání s intaktními lidmi, kteří poskytují

odlišnou neverbální zpětnou vazbu. Na druhé straně rodiče se zrakovým postiţením podněcují

své děti k verbální komunikaci a ta se u nich můţe vyvíjet velmi kvalitně ve srovnání s jejich

vrstevníky.

KLÍČOVÁ SLOVA

komunikační kompetence, intaktní dítě, rodičovství, socializace, výchova, zrakové postiţení

ANNOTATION

This master thesis pursues social developement of intact child raised by the parents with

visual impairment. It is specifically aimed at the development communication skills of this

child. Childhood education by the parents with visual impairment presents certain specifics,

which are manifested on the development of the komunikacni competence of the child. By the

persons with visual impairment it is common to encounter enadequate mimic expresion and

the absence of gestures. Child adopts the communication according to the model of her

parents. But over time, its communication expressions become more and more related to the

surrounding society. Considerable role in this process represent the encounters with intact

persons, which deliver different non-verbal feedback. On the other side parents with visual

impairment stimulate their children to the verbal communication and this verbal

communication can become significantly more developed than that of their peers.
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communication skills, intact child, parenthood, socialization, upbringing, visual impairment
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 Úvod

V současné době dochází k otevírání témat, které bychom dříve moţná povaţovali

zcela za nesmyslné a zbytečné k řešení. Velmi kontroverzní otázkou se stalo rodičovství osob

s postiţením. Lidé s postiţením se také sami často setkávají s nepochopením okolí. Přitom se

zdá, jakoby nechápali, ţe touha po dítěti a zaloţení rodiny je právem kaţdého člověka a

právem kaţdého je také tuto touhu naplnit.

Z praxe jsem se setkala s velmi negativními ohlasy na rodičovství osob se zrakovým

postiţením. To mě popudilo k tomu nalézat odpovědi na otázky, které s tímto tématem

souvisí, protoţe věřím, ţe právo na rodičovství má kaţdý člověk. Zajímalo mne také, zda není

představa rodičovství osob se zrakovým postiţením opředena nějakými mýty. Vím, ţe dnes

jiţ existuje mnoho takových rodin a daří se jim velice dobře. Zajímalo mne tedy, jak se vyvíjí

intaktní dítě v případě, ţe ho vychovávají rodiče se zrakovým postiţením.

Dítě je po dobu svého vývoje ovlivňováno jak vlivy vnitřními tak velkou měrou svým

okolím. Ze začátku jsou nejpodstatnějšími činiteli sociálního vývoje dítěte rodiče. Záleţí na

tom, jakou osobností je sám rodič a jak se rysy této osobnosti promítají do jeho výchovného

působení na dítě. Pro dítě je výchova v rodině nesmírně důleţitá a určuje jeho další vývoj

mimo rodinu ve společnosti.

Jak ale probíhá sociální vývoj dítěte, jsou-li rodiče znevýhodněni zrakovým

postiţením? Jak probíhá komunikace mezi nimi a co si intaktní dítě z rodiny odnáší? Na tuto

otázku se pokusí následující teorie a na ní navazující případová studie nalézt odpověď. Jako

metody k případové studii slouţí kazuistika dvou dětí, dlouhodobé pozorování dětí v rodině,

pozorování dítěte při interakci s druhou osobou a pozorování dítěte v mateřské škole

s následným rozhovorem s učitelkou. Pro zkoumání byla vybrána rodina, v níţ jsou oba

rodiče se zrakovým postiţením a vychovávají dvě intaktní (bez postiţení) děti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. RODINA JAKO ČINITEL VE VÝVOJI DÍTĚTE

Rodina je nesmírně důleţitá pro celkový vývoj dítěte. Při tvorbě definice rodiny

poukazujeme dle Matějčka (1995) na její vnější znaky. Bereme-li rodinu jako instituci, která

přispívá k vývoji dítěte, měla by nás zajímat spíše její funkčnost. Kdybychom se ptali dětí,

jak podle nich vypadá rodina, narazíme určitě na mnoho variant odpovědí. V jedné rodině by

chyběl muţ, v jiné by zase figurovalo muţů více. Nejde tedy o to, z jakých členů se rodina

skládá, ale spíše zda naplňuje potřeby dítěte, aby se zde cítilo šťastné.

Čačka (2000) popisuje rodinu jako skupinu osob s ustáleným ţivotním stylem, který

uspokojuje většinu biologických a psychických potřeb jedince a tím způsobuje vývoj jeho

výkonnostních a povahových vlastností. K tomu se ještě přidává specifická kulturní úroveň,

která se u kaţdé rodiny jistým způsobem odlišuje. Rodina napomáhá dítěti po stránce

zdokonalování poznávacích funkcí. Dítě zde získává citovou jistotu. Tato nabytá jistota se

potom odráţí v dalších vztazích jedince k lidem v širším sociálním prostředí.

V rodině dochází k neustálým interakcím mezi vychovatelem a dítětem. Nejde pouze o

jednostranné působení rodiče, ale dochází k interakci z obou stran. Na rozdíl od

institucionální výchovy je pro rodinu příznačné, ţe zde dochází k hlubokým citovým

proţitkům při vzájemné interakci jejich členů. Rodič ani dítě nemohou zpravidla

nezainteresovaně pohlíţet na chování a jednání toho druhého, ale mají tendence proţívat

vzájemnou interakci a plně se angaţovat do vzájemného vztahu. (Matějček, 1992)

Dítě si je schopno jiţ batolecím období uvědomovat svou rodinnou identitu. (Vašutová

a kol, 2010) Uvědomuje si, ţe je mezi svými blízkými lidmi a ţe všichni spolu patří do jedné

rodiny.

Jak jiţ bylo zmíněno výše, pro dítě je nesmírně důleţitá funkčnost rodiny. Dítě jiţ od

narození vnímá kontinuálnost péče, které se mu dostává. Při problému v naplňování potřeb

dítěte, můţe být narušen jeho další duševní vývoj. U matek, které mají nějaký druh postiţení,

můţe být právě jejich handicap bariérou pro dostatečnou péči o dítě. Lze si všimnout, ţe

takovéto ţeny si velice často a rychle najdou způsob jak své postiţení kompenzovat a plně tak

zastat péči o potomka.
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Obraz rodiny s rodiči se zrakovým postiţením můţe vypadat velice netradičně. Ve

společnosti stále panuje řada předsudků k rodičovství osob s postiţením. Pro dítě můţe být

ale fakt, ţe jeho rodiče nevidí samozřejmostí a můţe se cítit v takové rodině (pokud rodina

neselhává z jiného důvodu) v naprosté pohodě.

1.1 Úloha rodičů při socializaci dítěte

Rodiče umoţňují v první řadě získat dětem citovou jistotu. Pokud jsou city v rodině

intenzivní a vzájemné, vstupuje později dítě do interakce s ostatními lidmi se stejným

očekáváním intenzivního a oboustranného vztahu.

Rodiče jsou, jak známo, objektem pro nápodobu svého dítěte. Pomáhají svým dětem

nalézat vzorce chování, se kterými děti později vstupují do společnosti, kde se je snaţí dále

uplatňovat. Můţe se stát, ţe onen vzorec se nebude shodovat s těmi, které po jedinci

společnost poţaduje a záleţí pouze na osobnosti jedince, jak se s touto konfrontací vypořádá a

jak bude schopen a ochoten tuto sociální interakci řešit.

Vezmeme-li postavení matky a otce odděleně, jeví se obě jejich role v rodině jako

nezastupitelné. Vţdy kdyţ jeden z nich chybí, má to menší či větší dopad na vývoj dítěte. Oba

rodiče, úměrně k roli, kterou zastávají, vytvářejí dítěti půdu k pozdější adaptaci na různé

sociální vztahy.

Jak bylo výše řečeno, rodina je činitel v sociálním vývoji dítěte a svým specifickým

prostředím vytváří podmínky pro osvojení různých společenských zvyklostí. Jak uvádí

Vágnerová (2008) sociální prostředí rodiny je zvláštní tím, ţe ho vytvářejí lidé, kteří se snaţí


[…]


společnost.

Mateřská škola můţe poskytnout dítěti prostor pro interakci s intaktními lidmi

a načerpání jejich zvyklostí. Pokud je dítě zařazeno do mateřské školy, potom intaktního

dítěte vychovávaného rodiči se zrakovým postiţením nepozorujeme zásadní odlišnosti ve

vývoji komunikační kompetence od jiných dětí.

Rodiče se zrakovým postiţením motivují své děti k bohaté verbální komunikaci. Dítě

je často nápomocno svým rodičům při popisu věcí i situací, které se odehrávají. Dítě si

postupně zvyká na svou úlohu a popisuje věci a situace bez vyzvání. Tato informace se také
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shoduje se zjištěním výzkumu popisovaného v poslední kapitole teoretické části. Stejně tak

u zjištění v tomto šetření je moţné vidět dobrý verbální projev a popisnou schopnost dítěte.
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Závěr

Rodina poskytuje dítěti prostředí, kde se můţe rozvíjet. V první řadě je to matka, kdo

poskytuje rané podněty. Mezi ní a dítětem vzniká zvláštní vazba, jejíţ kvalita potom určuje

předpoklady, se kterými dítě vstupuje do další společnosti. Není to však jen matka, ale také

otec a jiní členové rodiny umoţňují zabezpečení důleţitých potřeb dítěte, které mají vliv na

jeho další vývoj v ţivotě.

Důleţitou roli ve vývoji dítěte hraje bezesporu také školní instituce, do které dítě

vstupuje. V ní si můţe potvrdit své zkušenosti z domova, ale v mnohém případě můţe

mateřská škola působit jako kompenzační faktor, tam, kde není rodina z nejrůznějších důvodů

schopna se dítěti tolik věnovat.

Dítě si osvojuje takovou komunikační kompetenci, kterou mu předá jeho rodina.

Nejdříve se vyvíjí primární komunikace, opírající se v první řadě pouze o neverbální výrazy,

ale i tak je malé dítě schopno navázat určitý druh komunikace s lidmi ve svém okolí.

Postupem času se začínají objevovat gesta a řečový projev dítěte se nadále zdokonaluje. Po

příchodu dítěte do mateřské školy se dimenze jeho moţnosti komunikovat rozroste o další

zkušenost s vrstevníky a učitelkou. Zde potom uplatňuje své komunikační zvyklosti, které

nebylo v rodině.

Tam, kde jsou rodiče se zrakovým postiţením a vychovávají intaktní děti, mohou mít

tito rodiče velmi sloţité postavení ve společenství intaktních lidí. Často se setkávají

s nepochopením a někdy bývá uţ samotné osamostatňování těchto lidí velmi problematické.

V případě, ţe vychovávají dítě rodiče se zrakovým postiţením, je otázkou, jak se bude

jejich dítě vyvíjet. Rodiče si ale dokáţí najít své vlastní způsoby, kterými v mnohém

kompenzují zrakové postiţení. Objevují se druhy jednání, které jsou u kaţdého rodiče se

zrakovým postiţením specifické, které si kaţdý rodič upraví pro svou vlastní potřebu.

Při interakci mezi rodičem se zrakovým postiţením a jeho dítětem dochází také ke

zvláštnostem v jejich komunikaci. Odborná literatura shledává, ţe se u osob s těţkým

zrakovým postiţením můţeme setkat se zvláštními mimickými výrazy, které mnohdy

neodpovídají jejich proţívání. Děti se ale velmi dobře dokáţí naladit na styl komunikace

svých rodičů a můţe mezi nimi probíhat normální zdravá interakce. Nakonec fakt, ţe dítě má

rodiče se zrakovým postiţením, můţe pomoci rozvíjet jeho verbální komunikaci.

Realizovaná případová studie dokázala, ţe rodiče opravdu dokáţí svým vlastním

způsobem kompenzovat absenci zraku pomocí hmatu a sluchu, někdy se ale potýkají s tím,
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ţe jejich děti začínají postupem času chápat moţnost zneuţití jejich handicapu ve svůj

prospěch.

Ve vývoji intaktních dětí rodičů se zrakovým postiţením se setkáváme se specifickými

neverbálními projevy dítěte, jako je neurčitý oční kontakt či sledování úst u druhého člověka.

Tyto projevy se objevily u mladšího dítěte, pro kterého byla ještě matka jako nejčastější zdroj

interakce. Zmíněné projevy ale vymizí při častém kontaktu s intaktními lidmi. Dítěti můţe

poskytovat běţnou neverbální zpětnou vazbu třeba jeho sourozenec nebo děti a učitelky

v mateřské škole. U sledované dívky se objevují běţné komunikační projevy, pouţívá bohaté

mimické výrazy a gesta.

V oblasti vývoje verbální komunikace má dítě moţnost se rozvíjet mnohdy na lepší

úroveň, neţ jakou dosahují jeho vrstevníci. Rodiče se zrakovým postiţením se svým dítětem

hodně hovoří a jejich dítě si po čase zvykne na komentování situací a věcí kolem sebe. Dalo

by se říci, ţe řeč mezi nimi v mnohém kompenzuje neverbální sloţku komunikace.

Na závěr bych ráda vyslovila přání, aby se společnost začala méně zabývat otázkami,

jak musí být sloţité a nemoţné vychovávat dítě v případě, ţe má člověk zrakové postiţení, ale

více těmi, jak pozoruhodně dobře zvládají rodiče se zrakovým postiţením svou roli. Měli

bychom je umět uznat jako plnohodnotné rodiče a nabídnout jim podporu, která jim zvládání

jejich role usnadní.
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Příloha 1

Jako příloha k diplomové práci je přiloţeno DVD, které se nachází v kapse na vnitřní

straně desek. Na DVD je sestříhaný videozáznam interakce intaktního dítěte s druhou osobou.

Záznam je podrobněji analyzován v kapitole 7. 3.
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