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• Jakým způsobem by pedagogičtí pracovníci měli reagovat v případech, kdy je rodiče se zrakovým
postižením požádají o pomoc v rámci problémů, které se týkají výchovy jejich dítěte?

• S jakým problémem se autorka musela potýkat z hlediska ochoty a přístupu rodičů během vlastní
realizace šetření?

Autorka předložila velice zdařilou práci, která se zabývá aktuálním tématem vlivu zrakového
postižení rodičů na výchovu a socializaci jejich dítěte.
Kapitoly v teoretické části na sebe logicky navazují, vhodně byl zvolen i výběr odborné literatury a
dostupných pramenů. Z jazykového i formálního hlediska je text jak v teoretické, tak v empirické
části na velmi dobré úrovni.
Oceňuji zaujetí autorky při překonávání veškerých problémů, které se během výzkumného šetření
objevily. Jistě přínosný je i videozáznam s ukázkou interakce sledovaného dítěte s dalšími lidmi.

Empirická část je citlivě zpracována, ale podle mého názoru mohla autorka ještě více využít získaný
materiál, který v poměrně dlouhém časovém období prováděného výzkumného šetření
nashromáždila. Ze získaných přepisů by se jistě dalo vyvodit mnohem více závěrů.

Předložená práce splňuje všechny předepsané požadavky.